


FOCUS, VRCHLICKÉHO SAD 4,  602 00 BRNO, tel: 532 191 472    2 

   
R3. M STSKÁ ČÁST: V jaké m stské části m sta Brna bydlíte?                       POZOR KVÓTů!  
   
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21  
                       
                       
                       

 1) O ešín, Jehnice, Útěchov, Ivanovice 8) Jundrov 15) Malomě ice, Ob any  
 2) ečkovice, Mokrá Hora, Medlánky 9) Komín 16) Slatina  
 3) Brno Sever (Černá Pole, Husovice, Zábrdovice, Lesná, Útěchov) 10) Bystrc, Kníničky 17) Chrlice, Tu any  
 4) Královo Pole 11) Žebětín, Bosonohy 18) Černovice  
 5) Brno St ed 12) Kohoutovice 19) Líšeň  
 6) Brno Jih (Komárov, Horní Heršpice, Dolní Heršpice) 13) Bohunice 20) Vinohrady  
 7) Žabov esky 14) Nový Lískovec, Starý Lískovec 21) Židenice  

   

 

   
R4. Kolik členů má Vaše domácnost včetn  Vás?  

 Pokyn: neví = řř, odmítnul odpov  = ŘŘ Ětyto možnosti nenabízejte!ě  

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 88 99  
                        
                        
                        

   

 

FILTR: pokud v domácnosti žije více než jedna osoba Ětj. respondent nežije sámě, položte otázku č. R5. Ostatní 
pokračují ot. 1 Ěhlavní dotazníkě. 
 

   
R5. S kým žijete ve Vaší domácnosti?                                                POKYN: MŮŽETE VYBRAT VÍCE VARIANT ODPOV DÍ.  
   

 1) S partnerem/partnerkou či manželem/manželkou        
 2) Se svým dítětem či dětmi        
 3) Se svým kamarádem/kamarádkou        
 4) S někým jiným? Vypište s kým:………………………………………        
          

 8) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]        
 9) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]        

   
 

RODINNÉ VZTAHY, NEFORMÁLNÍ PÉČE 
 

 

   
1.  Ve kterém roce jste se přist hoval/a do tohoto domu/bytu?   
                     

 
POKYN: ZAPIŠTE ČTY CIFERNÝM ČÍSLEM!                
neví = řřřř, odmítnul odpov  = ŘŘŘŘ Ětyto možnosti nenabízejte!ě        

        

 

 
          

                     
   

 
 

   
2.  Zajímáme se o to, jak si lidé navzájem pomáhají. Jde nám o pomoc, kterou jste poskytl/a lidem  ve 

svém okolí. Poskytl/a jste Vy osobn  b hem posledního m síce n kterému členovi rodiny, 
který nebydlí s Vámi společn  v domácnosti, či příteli nebo sousedovi n jakou formu 
pomoci? Např. praktickou pomoc v domácnosti, pomoc s nákupy, s návšt vou úřadu či 
pošty, apod.  

   

 POKYN: P EČT TE VARIANTY ODPOV DÍ A ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV !  
 

  

 1) ano        
 2) ne        

   
 

   
3.  V posledních 30 dnech, dostal/a jste od n jaké osoby mimo Vaši domácnost peníze nebo 

v cné dary v hodnot  vyšší nežli 1000 Kč určené na provoz Vaší domácnosti?  
   

 POKYN: P EČT TE VARIANTY ODPOV DÍ A ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV !  
 

  

 1) ano    pokr. ot. 4!        
 2) ne     pokr. ot. 5!        

   
 



FOCUS, VRCHLICKÉHO SAD 4,  602 00 BRNO, tel: 532 191 472    3 

 

   
4.  Jak důležitá byla tato finanční či hmotná pomoc pro Vaši domácnost?  
   

 POKYN: P EČT TE VARIANTY ODPOV DÍ A ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV !  
 

  

 1) Jednalo se o nezbytnou pomoc, bez které bych se neobešel/a        
 2) Jednalo se o důležitou pomoc, bez které bych se ale obešel/a         
 3) Jednalo se o pomoc, bez které bych se obešel/a        
 

 
 

       

          

 8) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]        
 9) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]        

   
 

 

ZDRAVOTNÍ STAV 
 

P EDLOŽTE POMOCNOU KARTU Č. „D1“ ĚŠKÁLAě  

   
5.  Nyní se budeme v novat Vašemu zdravotnímu stavu. Tomu, jak se fyzicky a psychicky 

cítíte. Když zvážíte všechny okolnosti, jak byste ohodnotil/a svůj současný zdravotní stav? 
Kam byste sám/sama sebe umístil/a na následující stupnici od 1 do 10, kde 1 je bez 
zdravotních potíží a 10 jsou výrazné a závažné zdravotní potíže?  

 POKYN: ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV !  

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99  
              
              
              

    Zcela bez  
   zdravotních potíží             

Výrazné zdravotní 
potíže 

Neví, bez 
odpov di  

   
 

   
6.  Můžete mi prosím říct, zda sama / sám bez cizí pomoci zvládáte v případ  potřeby následující činnosti?  
   

 POKYN: P EČT TE POSTUPN  POLOŽKY V KAŽDÉM ÁDKU, ODPOV  IHNED ZAPIŠTE!             POLOŽKY ROTUJTE  
 

ano 
 

ne 
 

neví  
Ěnenabízejte!ě  

       

 A) Použít telefon včetně vytáčení čísla     

 B) Nakoupit si v obchodě     

 C) P ipravit si teplé jídlo     

 D) Postarat se o domácnost včetně těžších domácích prací (nap . luxování, umývání podlahy, ap.)     

 E) Sám / sama si vyprat     

 F) Sám / sama si dávkovat pot ebné léky     

 G) Sám / sama platit účty a za izovat pot ebné věci na poště nebo v bance     
       

   

SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
 

   
7.  Využíváte pomoc n jaké organizace při péči o Vaši osobu Ěnap . donáška ob dů, osobní 

asistence, pomoc s úklidem, doprovod, aj.ě?  
   

 1) ano   pokr. ot. 8!                                            POKYN: ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV !  
 2) ne  pokr. ot. 9!                                                   
          

 8) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]  pokr. ot. 9!                                                   
 9) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]  pokr. ot. 9!                                                   

   

 

   
8.  Jakým způsobem sociální službu či služby využíváte?                              
   

 

POKYN: MŮŽETE VYBRAT VÍCE VARIANT ODPOV DÍ. 
 

        
 1) Služba je mi poskytována v mé domácnosti. Ěpozn. pro tazatele terénní sociální službyě     
 2) Docházím kvůli této službě do místa, kde je mi služba poskytována.  (pozn. pro tazatele ambulantní sociální službyě  

 8) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]  
 9) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]  

   
 



FOCUS, VRCHLICKÉHO SAD 4,  602 00 BRNO, tel: 532 191 472    4 

   
9.  Můžete prosím uvést, zda a případn  jakou službu nebo pomoc byste potřeboval/a, ale 

v současnosti ji nevyužíváte? ?   
 

  

 Vypište, co nejpodrobn ji:    ............................................................................................................................. ..........................................................  

 ............................................................................................................................. ............................................................................................................   

 ............................................................................................................................. ............................................................................................................   

 A chybí Vám ješt  n jaká jiná služba?  

 ............................................................................................................................. ..........................................................................................................   
 

  

99 =  žádnou Ědalšíě sociální 
službu nepot ebuji   

   
 

 

FILTR: POKUD RESPONDENT V OTÁZCE Č. 9 ZMÍNIL N JAKOU SOCIÁLNÍ SLUŽBU ČI FORMU POMOCI, POKRAČUJE  
                OTÁZKOU Č. 10, OSTATNÍ POKRAČUJÍ OTÁZKOU 11!  
 

 

 

   
10. Proč tuto službu či pomoc nevyužíváte?                                  POKYN: MŮŽETE VYBRAT VÍCE VARIANT ODPOV DÍ.  
   

 1) Služba je časově špatně dostupná, je k dispozici ve dny a čas, které mi nevyhovují.    

 2) Služba je dopravně špatně dostupná, mám špatné dopravní spojení do místa služby nebo nemám kde zaparkovat.  

 3) Služba je p íliš drahá, nemohu si ji dovolit.        

 4) Nevím, kde takovou službu najít, nemám dost informací.        

 5) Jiný důvod: Vypište…............................................................................................................................ ...   
          

 8) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]         
 9) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]         

   
 

BYDLENÍ 
 

   
11. Nyní se budeme ptát na to, jak bydlíte. Kolik obytných místností Ěpokojůě má Váš byt/dům 

Ěmimo samostatnou kuchyň, koupelnu, záchod, předsíň, sklep, spíž a ostatní 
příslušenstvíě?  
  

                     

 
POKYN: ZAPIŠTE DVOJCIFERNÝM ČÍSLEM!                
neví = řř, odmítnul odpov  = ŘŘ Ětyto možnosti nenabízejte!ě        

        

 

 
     místností   
                     

   
 

   
12. Jaká je celková podlahová plocha všech obytných místností Ěpokojůě ve Vašem byt  / 

dom ?   
                     

 
POKYN: ZAPIŠTE TROJCIFERNÝM ČÍSLEM!                
neví = ř9ř, odmítnul odpov  = ŘŘ8 Ětyto možnosti nenabízejte!ě        

        

 

 
        m

2
  

                     
   

 
 

   

13. V jakém druhu domu bydlíte?     
   

 1) Rodinný dům POKYN: P EČT TE VARIANTY ODPOV DÍ A ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV !  

 2) Bytový dům s méně než Ř byty   

 3) Bytový dům s 8 a více byty        

 4) Jiný typ, vypište jaký:......................................................................................................................................   
          

 8) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]         
 9) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]         

   
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



FOCUS, VRCHLICKÉHO SAD 4,  602 00 BRNO, tel: 532 191 472    5 

   

14. Jaký je Váš právní vztah k užívání tohoto bytu / domu? Jste:     
   

 1) Vlastník bytu v osobním vlastnictví   

 2) Spoluvlastník bytu v osobním vlastnictví  

 3) Člen domácnosti vlastníka nebo spoluvlastníka bytu v osobním vlastnictví POKYN: MOŽNOST JEDNÉ ODPOV DI! 
 4) Člen bytového družstva  

 5) Člen domácnosti družstevníka                                                                                                     ODPOV DI  ROTUJTE  

 6) Nájemník v obecním bytě  

 7) Člen domácnosti nájemníka v obecním bytě  

 8) Nájemník v bytě v soukromém vlastnictví (byt se soukromým majitelem)  

 9) Člen domácnosti nájemníka v bytě v soukromém vlastnictví   

 10) Podnájemník    

 11) Jiné  
 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 88 99  

 88) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]               
 99) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]               

   
 

P EDLOŽTE POMOCNOU KARTU Č. „D2“ ĚŠKÁLAě  

   
15. Otázka pro nájemníky: (v ot. 14 kódy 6-10): Máte n kdy obavu, že byste mohl/a ze 

současného bydlení dostat výpov ď? 
 
Otázka pro vlastníky (v ot. 14 kódy 1-5): Máte n kdy obavu, že byste mohl/a přijít o dům / byt 
ve kterém žijete? 
 
Na stupnici od 1 do 10, kde 1 znamená žádná obava a 10 velká obava, jak velká je Vaše obava, že byste 
mohl/a dostat výpov ď/p ijít o dům.  

 POKYN: P EDLOŽTE KARTU D2. VYBERTE ODPOV  NA ŠKÁLE OD 1 DO 10.   

              

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99  
              

              
              

 
   Žádná obava             Velká obava 

Neví, bez 
odpov di  

   
 

   
16. Chystáte se v horizontu 5 let odst hovat z Vašeho současného bytu/domu?  
 

POKYN: P EČT TE VARIANTY ODPOV DÍ A ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV ! 
 

 1) Ne        pokr. ot. 18!   

 2) Ano, ale nic jsem v tom směru zatím nepodnikal/a   

 3) Ano, již jsem se začal/a rozhlížet        

 4) Ano, již mám rozjednané nové bydlení                                pokr. ot. 17!   
          

 8) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]         
 9) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]         

   
 

   

17. Jaké jsou hlavní důvody, proč uvažujete o st hování?    
POKYN: P EČT TE POSTUPN  VŠECHNY VARIANTY ODPOV DÍ! MŮŽETE VYBRAT VÍCE VARIANT ODPOV DÍ. 

 

 1) P enechal/a bych své bydlení dětem/vnoučatům    

 2) Chci levnější bydlení   

 3) Špatný nebo nevyhovující stav mého bytu/domu 

............................................................................... 
 

............................................................................... 

 

 4) Kvůli bariérám v mém bytě/domě nebo v okolí  

 5) Chci být blíže mým blízkým (dětem, jiným p íbuzným či p átelům)  

 6) Jiný důvod, uveďte prosím jaký:   
          

 8) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]          
 9) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]         

   

 
 

 
 



FOCUS, VRCHLICKÉHO SAD 4,  602 00 BRNO, tel: 532 191 472    6 

   
18. Cht l/a byste ve Vašem současném bydlení strávit zbytek života?   
   

 1) ano                                                                POKYN: ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV !  
 2) ne        
          

 8) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]        
 9) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]        

   
 

   

19. V kolikátém patře Vašeho domu bydlíte?    

 1) Snížené p ízemí, suterén   

 2) V p ízemí   

 3) V prvním pat e 
POKYN: P EČT TE VARIANTY ODPOV DÍ A ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV ! 

 

 

 

 4) Ve druhém pat e  

 5) Ve t etím pat e  

 6) Ve čtvrtém pat e   

 7) V pátém a vyšším pat e   

 8) Bydlím ve  více patrovém rodinném domu, který celý užívám  
          

 9) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]            
 10) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]         

   

 

   
20. Má Váš dům výtah?  
   

 1) ano                                                               POKYN: ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV !  
 2) ne        
          

 8) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]        
 9) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]        

   

 

   
21. Když jdete ze svého bytu nebo z domu ven, musíte cestou…   
 

POKYN: P EČT TE POSTUPN  POLOŽKY V KAŽDÉM ÁDKU.  POLOŽKY ROTUJTE! 
 

ano ne odmítla 
Ěnenabízejte!ě 

neví  
Ěnenabízejte!ě  

        

 A) sejít nebo vyjít schody      

 B) projít nedostatečně osvětleným místem      

 C) projít místem, kde chybí zábradlí či madlo      

 D) projít místem s kluzkým, nerovným či vratkým povrchem      

 E) použít těžké nebo obtížně otevíratelné dve e      

 F) P ekonat jiné p ekážky či nevýhody. Pokud ano, vypište jaké:       
       

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



FOCUS, VRCHLICKÉHO SAD 4,  602 00 BRNO, tel: 532 191 472    7 

P EDLOŽTE POMOCNOU KARTU Č. „A“ ĚŠKÁLAě  

   
22. Nyní se Vás zeptám na okolí Vašeho místa bydlišt . Můžete mi prosím u každého výroku 

sd lit, do jaké míry platí o okolí Vašeho bydlišt ? V okolí Vašeho bydlišt  :  
   
   

 POKYN: P EČT TE POSTUPN  POLOŽKY V KAŽDÉM ÁDKU.   
               POLOŽKY  ROTUJTE! 

rozhodně 
ano 

spíše  
ano 

spíše  
ne 

rozhodně  
ne 

odmítla 
Ěnenabízejte!ě 

neví  
Ěnenabízejte!ě  

          
 A) je dostatečná nabídka služeb, jako jsou 

nap íklad obchody s potravinami        

 B) dob e funguje ve ejná doprava        

 C) jsou dostupné zdravotní služby a za ízení        

 D) je dostatek laviček a míst k odpočinutí        

 E) je dostatek dostupných ve ejných WC        

 F) jsou dobré vztahy mezi sousedy        

       
   

 

 

P EDLOŽTE POMOCNOU KARTU Č. „C“ (dvojice slov se škálou)  

   
23. Předloží  Vá  í po o ou kartu s dvoji e i výz a ově protiklad ý h slov: šedé  zelé é, čisté  

špi avé, apod. Pokuste se prosí  v jádřit svůj po it, jak se t to vlast osti vztahují k okolí Vašeho 
dliště. Připadá-li Vá  apříklad, že okolí Vašeho dliště je vel i čisté, zakroužkujete čísli i 1, připadá-

li Vá , že aopak je vel i špi avé, zakroužkujte čísli i 5. Čísli e 3 je eutrál í hod o e í a i čisté, a i 
špi avé . Pro přes é v jádře í svého po itu používejte vše h a čísla od 1 do 5.  Postupujte ez velkého 
pře ýšle í, e hte se vést prv í  doj e .  

   

   

 POKYN: P EČT TE POSTUPN  POLOŽKY V KAŽDÉM ÁDKU.  
 

odmítl/a 
Ěnenabízejte!ě 

neví  
Ěnenabízejte!ě  

            

 A) Šedé       Zelené     

 B) Rychle se měnící       Stále stejné     

 C) Čisté      Špinavé    

 D) Levné      Drahé     

 E) Bezpečné      Nebezpečné    

 F) Tiché      Hlučné    

 G) Zajímavé      Nudné    

 H) Chudé      Bohaté    

 I) Dob e udržované      Poničené    
       

   
 

   
24. Který z následujících výroků nejlépe popisuje Vaši situaci?  
 

POKYN: ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV ! 
 

 1) Většina pro mne důležitých lidí (nap . z rodiny a p átel) bydlí tady v mém okolí.  

 2) Za většinou pro mne důležitých lidí musím hodně dojíždět, nebo oni dojíždějí za mnou.  
 3)  Je to tak půl na půl.        
          

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



FOCUS, VRCHLICKÉHO SAD 4,  602 00 BRNO, tel: 532 191 472    8 

   
25. Pociťujete ve svém současném byt  / dom  n které z t chto problémů? U každého uveďte, 

zda jej pociťujete či nikoliv.  
 

POKYN: P EČT TE POSTUPN  POLOŽKY V KAŽDÉM ÁDKU. NA KAŽDÉM ÁDKU MUSÍ BÝT   
ZAKÓDOVANÁ JEDNA ODPOV !  POLOŽKY  ROTUJTE! 

 

ano ne odmítl/a 
Ěnenabízejte!ě 

neví  
Ěnenabízejte!ě  

        

 A) průvan, chlad od netěsnících oken nebo dve í      

 B) vlhkost či plíseň na zdech či věcech      

 C) p íliš horko, nemám se kde zchladit      

 D) chybějící venkovní prostor (terasa, balkon)      

 E) vysoké náklady (nájem, energie aj.)      

 F) nedostatečné vnit ní vybavení (chybí nap . madla, bezbariérová koupelna aj.)      

 G) hluk, prach či znečištění z ulice      

 H) p íliš málo místa, nemohu zde mít všechny věci, které pot ebuji      

 I) p íliš mnoho místa, některé části bytu nevyužívám      

 J) v domě/ulici je mnoho neznámých a nedůvěryhodných lidí      

 K) nevyhovují mi moji sousedé      

 L) mezi členy mojí domácnosti jsou špatné vztahy      

 M) často na mě zvoní lidé, které neznám, něco po mě chtějí nebo mi něco nabízejí      

 N) jiné: pokud ano, vypište:.....................................................................      
 

      
 

 
 

P EDLOŽTE POMOCNOU KARTU Č. „D3“ ĚŠKÁLAě  

   
26. Nyní nám pomocí škály od 1 do 10 řekn te, nakolik jste spokojen/a se svým bydlením. 1 

znamená velmi spokojen/a. 10 znamená velmi nespokojen/a.   

 POKYN:  VYBERTE ODPOV  NA ŠKÁLE OD 1 DO 10. MOŽNÁ JEN  JEDNA ODPOV !   

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99  
              

              
              

 
   Velmi spokojen/a             Velmi nespokojen/a 

Neví, bez 
odpov di  

   
 

 
 

 
 

 
 

 

COHOUSING & ALTERNATIVNÍ FORMY SOCIÁLNÍHO BYDLENÍ 
 

 
 

 
 

 

P EDLOŽTE POMOCNOU KARTU Č. „D4“ ĚŠKÁLAě  

   
27. Cítíte se n kdy osam lý/á?  Označte se prosím na této škále, kde 1 znamená „nikdy“ a 10 

znamená „stále“.  

 POKYN: VYBERTE ODPOV  NA ŠKÁLE OD 1 DO 10. MOŽNÁ JEN  JEDNA ODPOV !  

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99  
              

              
              

 
         Nikdy             Stále 

Neví, bez 
odpov di  

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 





FOCUS, VRCHLICKÉHO SAD 4,  602 00 BRNO, tel: 532 191 472    10 

P EDLOŽTE KARTU „T1“ (TEXT) 

 
 
 
 

 

TAZATEL P EČTE TEXT: V současné dob  se uvažuje o podpo e takzvaného komunitního bydlení 
pro seniory. Jeho základním rysem je, že lidé spolu sdílí jeden velký byt. Každá osoba žije ve své 
vlastní místnosti, ve které má absolutní soukromí. Dále ovšem existují společné prostory, nap . 
kuchy , jídelna, obývací pokoj a sociální za ízení. Všechny prostory v komunitním bydlení jsou 
bezbariérové a p izp sobeny pot ebám starších lidí. V komunitním bydlení má každá osoba zajišt no 

své soukromí, na druhou stranu žije ve velmi blízkém kontaktu s ostatními lidmi. Život v komunitním 
bydlení by p inesl nižší náklady na bydlení Ěplatbu nájemnéhoě, možnost intenzivn jších 
společenských kontakt , ale zárove  také určitou ztrátu soukromí a nutnost vycházet s jinými lidmi. 
 

 
 

 

   

30. Pokud by Vám byla nabídnuta možnost žít v tomto typu komunitního bydlení, m l/a byste 
reálný zájem?  
  

 1) Rozhodně ano POKYN: P EČT TE VARIANTY ODPOV DÍ A ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV !  

 2) Spíše ano   

 3) Ani ano, ani ne 

 

 

 4) Spíše ne  

 5) Rozhodně ne  
          

 8) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]            
 9) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]         

   

 
 

P EDLOŽTE POMOCNOU KARTU Č. „X“   

   

31. V jakém případ  byste byl/a ochoten/a tuto formu bydlení zvážit?              Ěmožnost více odpov díě  
 

  

 1) Pokud bych si nemohl/a finančně dovolit své stávající bydlení.  

 2) Pokud bych neměl/a ve svém okolí či mezi svými p áteli někoho, kdo by mi byl ochoten pomoci, když pot ebuji.   

 3) Pokud bych se cítil/a sám/sama a neměl/a bych žádné p átele a známé.   

 4) Pokud bych ve svém stávajícím bydlení neměl/a blízko sebe svoje děti či rodinu  

 5) Pokud by mé stávající bydlení bylo prostorově nep imě ené a neodpovídalo by mým pot ebám   

 6) Pokud bych si s sebou mohl/a vzít svého psa, kočku či jiné domácí zví e   

 7) Pokud bych si s sebou mohl/a vzít z původního bytu většinu svých osobních věcí a vybavení  

 8) Pokud bych znal/a alespoň jednoho spolubydlícího   

 9) Jiný důvod: Vypište jaký:........................................................................................................................ ......................  

 10) V žádném p ípadě bych o takovém bydlení neuvažoval/a    [TUTO MOŽNOST NENABÍZEJTE!]  
    

    1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99  

 88) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]               
 99) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]               

   
 

 
 

 
 

 

 
 

P EDLOŽTE KARTU „T2“ (TEXT) 

 

 
 

 

TAZATEL P EČTE TEXT: P edstavte si, že byste bydlel/a v komunit , kde byste m l/a vlastní celý 
byt pouze pro sebe, tj. včetn  kuchyn  a sociálního za ízení. Ve Vašem okolí by žili lidé, kte í by byli 
v podobném v ku jako vy. Pokud byste cht l/a, mohl/a byste se účastnit společných kulturních a 
společenských akcí, využívat společné prostory Ě ekn me „společenskou místnost“ě, společn  se 
stravovat apod. Účast na t chto aktivitách by byla zcela dobrovolná a m l/a byste absolutní soukromí 
ve svém byt . Všechny prostory by byly bezbariérové a p izp sobeny pot ebám starších lidí. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



FOCUS, VRCHLICKÉHO SAD 4,  602 00 BRNO, tel: 532 191 472    11 

   

32. Pokud by Vám byla nabídnuta možnost žít v tomto typu komunitního bydlení, m l/a byste 
reálný zájem?  
  

 1) Rozhodně ano POKYN: P EČT TE VARIANTY ODPOV DÍ A ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV !  

 2) Spíše ano   

 3) Ani ano, ani ne 

 

 

 4) Spíše ne  

 5) Rozhodně ne  
          

 8) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]            
 9) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]         

   

 

 
 

 
 

 
 

 
 

NÍZKONÁKLADOVÉ SOCIÁLNÍ BYDLENÍ 
 
 

 
 

   

33. Vaše pravidelné celkové výdaje na bydlení se Vám vzhledem k příjmům Vaší domácnosti 
jeví jako: 
  

 1) Velmi nízké                  

 2) Spíše nízké                   POKR. OT. 35!   

 3) P imě ené 

POKYN: P EČT TE VARIANTY ODPOV DÍ A ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU 
ODPOV ! 

 

 4) Spíše vysoké  

 5) Velmi vysoké                POKR. OT. 34!  
          

 8) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!] 
           

 9) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]        POKR. OT. 35!         
   

 

 

   
34. Nyní Vám ješt  ukážu možnosti, jak lidé řeší vysoké výdaje na bydlení. Uveďte prosím, u 

každého řešení, zda jste se jej ve Vašem případ  rozhodl/a využít Vy sám / sama.  
 

POKYN: P EČT TE POSTUPN  POLOŽKY V KAŽDÉM ÁDKU. NA KAŽDÉM ÁDKU MUSÍ BÝT 
ZAKÓDOVANÁ JEDNA ODPOV !  POLOŽKY ROTUJTE! 

 

ano ne odmítla 
Ěnenabízejte!ě 

neví  
Ěnenabízejte!ě  

        

 A) Podporují mě mé děti nebo p íbuzní      

 B) Využívám k pokrytí nákladů na bydlení své úspory      

 C) Musel/a jsem prodat část svého majetku      

 D) P estěhoval/a jsem se ke svým dětem      

 E) Omezil/a jsem spot ebu energií (elekt ina, voda, teplo, etc.)      

 
F) 

Omezil/a jsem výdaje v jiných oblastech spot eby než bydlení (jídlo, 
cestování…)      

 G) Zažádal/a jsem o p íspěvek na bydlení (či jinou sociální dávku)      

 H) P estěhoval/a jsem se do menšího bytu       

 I) Pronajímám část bytu podnájemníkům      

 J) Rozhodl/a jsem se byt sdílet s jinou osobou: kamarádem/kamarádkou, 
známým/známou apod.      

 K) P ivydělávám si prací k důchodu      

 L) Zatím jsem tento problém ne ešil/a      

 M) Jiná možnost. Pokud ano, prosím vypište ……………………………..      

       
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



FOCUS, VRCHLICKÉHO SAD 4,  602 00 BRNO, tel: 532 191 472    12 

   

35. Nyní Vám předložím hypotetickou nabídku. Představte si, že by Vám byla ze strany obce 
nabídnuta možnost bydlet v malometrážním byt  v Brn  určeném pouze pro příjmov  
slabší seniory. Tento byt by byl se zvýhodn ným nájemným. Přemýšlel/a byste reáln  o 
využití této nabídky? 
   

 1) Rozhodně ano POKYN: P EČT TE VARIANTY ODPOV DÍ A ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV !  

 2) Spíše ano   

 3) Spíše ne 

 

 

 4) Rozhodně ne  
          

 8) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]            
 9) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]         

   

 
 

 
 

ZPĚTNÉ HYPOTÉKY 
 
 

 
 

 

 
 

   

36. V řad  zemí je možné, aby lidé za svého života prodali nemovitost Ěbyt či důmě, ve které 
nyní žijí s tím, že v ní budou moci dále bezpečn  žít a dožít. Peníze za prodej neobdrží 
hned, ale nový majitel, obvykle finanční instituce, jim bude hodnotu nemovitosti vyplácet 
po dobu jejich života ve form  pravidelného Ěm síčníhoě důchodu. Nový majitel bude moci 
s nemovitostí nakládat až po jejich smrti. 

 

Nyní Vám položím velmi hypotetickou otázku. Pokud by Vám n kdo Ěnapř. bankaě nabídl 
možnost tímto způsobem prodat své bydlení a mít zároveň možnost v n m dožít a zároveň 
takto získat finanční prostředky nutné pro provoz domácnosti, byl/a byste ochoten/a využít 
tuto nabídku? 
  
 

 

 1) Rozhodně ano                   POKR. OT. 38!   

 2) Spíše ano                             

 3) Spíše ne 
POKYN: P EČT TE VARIANTY ODPOV DÍ A ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU 

ODPOV ! 

 

 4) Rozhodně ne                 POKR. OT. 37!  
          

 8) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]            
 9) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]                   POKR. OT. 38!         

   

 
 
 

 
 

   

37. Jaké jsou důvody, proč byste této nabídky nevyužil/a? 

POKYN: P EČT TE POSTUPN  VŠECHNY VARIANTY ODPOV DÍ! MŮŽETE VYBRAT VÍCE VARIANT ODPOV DÍ. 
 

 1) Chtěl/a bych svůj dům / byt p edat svým dětem.    

 2) Bojím se, že bych mohl/a být ze svého bydlení vystěhován/a.   

 3) Jsem si jistý/á, že nebudu pot ebovat finanční prost edky získané takovou formou.   

 4) Bojím se, že by mi peníze p estali po nějaké době vyplácet. 
 

 

 5) Jiné: vypište………………………………………………………  
          

 8) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]          
 9) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]         

   

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
FILTR 

Nů TENTO ODDÍL ĚOT. ň6 ů ň7ě ODPOVÍDůJÍ POUZE VLASTNÍCI ĚTJ. TI, KTE Í V OT. 
14 UVEDLI VARIANTY 1 NEBO 5). OSTATNÍ POKRAČUJÍ OT. 38! 



FOCUS, VRCHLICKÉHO SAD 4,  602 00 BRNO, tel: 532 191 472    13 

PŘÍJEM, FINANCE, BYDLENÍ 
 
 

   
38. Nyní bych se Vás zeptal/a na to, s jakou výší finančních prostředků Ěčistých příjmůě 

obvykle hospodaří Vaše domácnost? Sečt te prosím všechny čisté příjmy ve Vaší 
domácnosti. Tento údaj je pro nás velmi cenný při zpracování výsledků výzkumu. 
Připomínáme také, že Vaše odpov di budou zpracovány zcela anonymn  a bude s nimi 
zacházeno přísn  dův rn .   

            

 Vypište v Kč:        
        

  

 

 
 Kč   

                     
 Odmítnul/a:    Neví:            
                     

   
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

P EDLOŽTE POMOCNOU KARTU Č. „E“ ĚŠKÁLAě  

   

39. Pokud se Vám na předchozí otázku obtížn  odpovídá, pomohlo by nám, kdybyste příjem Vaší 
domácnosti mohl/a zařadit do jedné z následujících kategorií. Uveďte, s jakou částkou může 
Vaše domácnost OBVYKLE každý M SÍC hospodařit. 
  

   

 1) Méně nežli 3000 Kč  

 2) 3001 – 5 000 Kč POKYN: P EČT TE VARIANTY ODPOV DÍ! ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV !  

 3) 5001 – 9 000 Kč  

 4) 9 001 – 13 000 Kč  

 5) 13 001 – 15 500 Kč  

 6) 15 501 – 18 000 Kč  

 7) 18 001 – 23 000 Kč  

 8) 23 001 – 29 000 Kč  

 9) 29 001 – 35 000 Kč  

 10) 35 001 – 45 000 Kč  
 

11) 45 001 Kč a více  

 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 88 99  

 88) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]               
 99) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]               

   
 

   

40. Jak Vaše domácnost s tímto příjmem vychází?  

 1) peníze mi/nám stačí na všechno, nijak se nemusím/e omezovat   

 2) peníze mi/nám stačí na všechno, ale  musím/e dob e hospoda it   

 3) musím/e velmi šet it, abych/om si mohl/a/i koupit dražší věci 
                                POKYN: P EČT TE VARIANTY ODPOV DÍ 

A ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV ! 

 

 4) mám/e dost peněz jen na nákup nejlevnějších věcí  

 5) peníze mi/nám stačí jen na nejlevnější  potraviny  

 6) často nemám/e dost peněz ani na nákup levných potravin     
          

 8) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]            
 9) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]         

   

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  FILTR POKUD ODMÍTNE ODPOV D T, POKRAČUJTE OTÁZKOU 3ř, JINAK OTÁZKOU 40! 
 



FOCUS, VRCHLICKÉHO SAD 4,  602 00 BRNO, tel: 532 191 472    14 

   
41. Pokuste se nyní prosím odhadnout, kolik m síčn  utratí Vaše domácnost za celkové 

m síční výdaje na bydlení. Zahrňte prosím výdaje na nájemné, energie, úpravy a 
rekonstrukce Vašeho bydlení.:  

            

 Vypište v Kč:        
        

  

 

 
 Kč   

                     
 ODMÍTL/A:    NEVÍ:            
                     

   

 

   

42. Pobíráte v současnosti n kterou z následujících sociálních dávek? 

POKYN: P EČT TE POSTUPN  VŠECHNY VARIANTY ODPOV DÍ! MŮŽETE VYBRAT VÍCE VARIANT ODPOV DÍ. 
 

 1) P íspěvek na bydlení    

 2) Doplatek na bydlení   

 3) P íspěvek na úpravu bezbariérového bytu   

 4) Nic z uvedeného   
          

 8) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]          
 9) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]         

   

 

SOCIODEMOGRAFIE 
 

P EDLOŽTE POMOCNOU KARTU Č. „G“ ĚŠKÁLAě  

   

43. Jaké je Vaše současné ekonomické postavení, Váš hlavní zdroj obživy? 
  

 1) Zaměstnanec/zaměstnankyně   

 2) Samostatně výdělečně činný/činná, podnikatel/ka   

 3) Pracující důchodce 
 POKYN: P EČT TE VARIANTY ODPOV DÍ A ZAZNAMENEJTE POUZE 
JEDNU ODPOV ! 

 

 4) Nepracující důchodce  

 5) Nezaměstnaný/á  

 6) Jiné   
          

 8) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]            
 9) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]         

   

 

   

44. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené školní vzd lání?  
  

 1) Neúplné základní   

 2) Základní   

 3) Vyučen/a 

                                POKYN: P EČT TE VARIANTY ODPOV DÍ 
A ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV ! 

 

 4) St ední bez maturity  

 5) St ední s maturitou  

 6) Vyšší odborné vzdělání   

 7) Vysokoškolské vzdělání s bakalá ským diplomem   

 8) Vysokoškolské vzdělání s magisterským diplomem a vyšší   
          

 88) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]            

 99) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]      88 99  
   

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



FOCUS, VRCHLICKÉHO SAD 4,  602 00 BRNO, tel: 532 191 472    15 

   

45. Jaký je Váš rodinný stav?                    POKYN: P EČT TE VARIANTY ODPOV DÍ A ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV ! 
 

 

 1) Ženatý, vdaná                                                     POKR. OT. 46!  

 2) Žiji s partnerem v nesezdaném soužití   

 3) Vdovec, vdova                                                       

 4) Rozvedený, rozvedená 
 POKR. OT. 47! 

 

 5) Svobodný (nikdy ženatý, nikdy vdaná)   
          

 8) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]            
   

 

 

P EDLOŽTE POMOCNOU KARTU Č. „G“ ĚŠKÁLAě  

   

46. Jaké je současné ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy Vašeho partnera/Vaší 
partnerky? Pokud má více zdrojů obživy, vyberte prosím ten, který považujete za 
nejdůležit jší. 
  

 1) Zaměstnanec/zaměstnankyně   

 2) Samostatně výdělečně činný/činná, podnikatel/ka   

 3) Pracující důchodce                                 POKYN: P EČT TE VARIANTY ODPOV DÍ 
A ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV ! 

 

 4) Nepracující důchodce  

 5) Nezaměstnaný/á  

 6) Jiné   
          

 8) ODMÍTL/A ODPOV  [nenabízejte!]            
 9) NEVÍM / BEZ ODPOV DI [nenabízejte!]         

   

 
 

 
D kuji za Váš čas, který jste v noval/a tomuto dotazníku. 

P edejte respondentovi malý dárek! 
 
 
 

VYPLŇUJE TAZATEL SAMOSTATNĚ 
 
 

 
 

 
 

 

KONEC ROZHOVORU:                          HODINA   MINUTA 
 

 

 
 
 
 

   
47. Ohodnoťte následující aspekty okolí domu, ve kterém jste se dotazoval/a. Použijte známkování jako ve 

škole, kdy 1 = výborný stav / nízká míra, 5 = velmi špatný stav / vysoká míra.  
          

 A) stav respondentova domu (ne bytu!)        

 B) stav domů a staveb v okolí        

 C) hladina hluku z dopravy, průmyslu, obchodů apod.        

 D) míra znečištění ovzduší, smogu, kou e, prachu        

 E) stav chodníků a vozovek v okolí        
   

 

   
48. Vyplňování dotazníku s tímto respondentem se Vám zdálo jako:  

     

     

  

 1) Velmi náročné   

 2) Docela náročné   
 

3) Docela jednoduché      
 

 
 

4) Velmi jednoduché MOŽNOST JEDNÉ ODPOV DI! 
 

 
   

 
 
 
 
 
 
 



FOCUS, VRCHLICKÉHO SAD 4,  602 00 BRNO, tel: 532 191 472    16 

   
49. Zdálo se, že má respondent/ka potíže dotazy zodpov d t?  

     

     

  

 1) Ano – z jazykového hlediska   

 2) Ano – kvůli povaze otázek   
 

3) Ano – z jiných důvodů      
 

 
 

4) Ne MOŽNOST VÍCE ODPOV DI! 
 

 
   

 

   
50. M l/a respondent/ka potíže s pochopením n kterých otázek?  

     

    

 

 1) Ne, všechny otázky byly jasné  

 2) Ano, v některých p ípadech bylo nutno respondentovi otázku či otázky položit jinak, 
aby je pochopil/a. 

 

 

3) Ano, některé otázky respondent/ka vůbec nepochopil/a, i když jsem se mu je snažil/a 
položit jinak 

 
MOŽNOST VÍCE ODPOV DI! 

 

 

   
 

   
51. Které otázky bylo potřeba položit jinak?  
            

 Vypište čísla otázek:        
              

 

 

 
   
                     

   
 

   
52. Které otázky respondent/ka vůbec nepochopil/a?  
            

 Vypište čísla otázek:        
              

 

 

 
   
                     

   

 

PROHLÁŠENÍ TAZATELE 

 

Prohlašuji, že jsem respondenta vybral/a podle pokynů agentury FOCUS. Vyplněný dotazník je přesným záznamem odpovědí 
respondenta. 
 

        …………………………………………………. 
              podpis 

 
   

DATUM ROZHOVORU: 

 .    2013           

T A Z A T E L I !  N E Z A P O M E Ň T E  Z A P S A T !  den  měsíc   
 

 
 

 

ZÁZNAM O KOTROLE DOTAZNÍKU                       

V Y P L Ň U J E  F O C U S !           den  měsíc 
     

  

DATUM KONTROLY:  .  2013 JMÉNO OSOBY, KTERÁ 
KONTROLU PROVEDLA: ..........................................  

  

VÝSLEDEK KONTROLY:   .................................................................................................................  

  

  ..................................................................................................................  
 

 


